sete, do número de comissões permanentes, com cada Senador podendo ser
membro titular de apenas uma (art. 2º) e veicula as cláusulas de vigência (art.
3º) e revogação do das atuais normas regimentais (art. 4º).

A  segunda  parte  da  proposição  consiste  no  texto  do  novo
Regimento Interno, formulado em 433 (quatrocentos e trinta e três) artigos,
organizados em 15 (quinze) títulos. Segundo a Comissão autora,  o Projeto
visa  “à  modernização  do  RISF  de  forma  a  permitir  maior  celeridade  no
processo legislativo, mas com a manutenção das decisões pelo princípio da
colegialidade e a preservação das prerrogativas regimentais das minorias”.